
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 753 DEL 09/12/2024 
 

 
OGGETTO:  CIG derivato B4B4BA33DB.  Progetto "Biblioteca (R)evolution" - CUP 

D41B23000330005. Affidamento servizio di organizzazione  eventi  alla società 
Itur s.c. in adesione all’accordo quadro (cig master B34B068DC9). 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 12/10/2023 è stato approvato il progetto ed il 

relativo cronoprogramma denominato "Biblioteca (R)evolution" CUP: D41B23000330005, in 

risposta all’Avviso Pubblico “Giovani in Biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a 

favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni; 

- il progetto è stato elaborato dal Comune di Santena in collaborazione con il dott. David 

Valderrama; 

- con decreto n.604/2023 Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicava l’elenco relativo a n. 64 proposte 

progettuali ritenute ammissibili e finanziabili, presentate nell’ambito dell’Avviso “Giovani in 

Biblioteca”, tra cui il progetto presentato dal comune di Santena; 

- l’importo concesso a valere sull’Avviso pubblico Giovani in Biblioteca è pari a € 100.000,00 a 

fronte di un cofinanziamento di € 25.000,00;  

  

 RILEVATA l’esigenza di affidare all’esterno l’organizzazione e gestione dei seguenti 

eventi/attività previsti nel progetto: 

1. Scrivere le emozioni/Aperitivi con l’autore (3 incontri); 

2. Rassegna “Senti chi parla”, organizzata in collaborazione con l’Associazione DAI!, 

partner del progetto. L’iniziativa prevede lo svolgimento di alcuni incontri, legati da un 

unico filone tematico, con la partecipazione di esperti del settore.  

 

RICHIAMATI: 

- la   determinazione del Responsabile del servizio n. 593 in data 3 ottobre 2024, con   la quale   

è   stato disposto l’affidamento dell’Accordo Quadro per l’organizzazione e la gestione del 

servizio di informagiovani/informalavoro e di eventi culturali (CIG master: B34B068DC9) 

all’operatore economico ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA, per il periodo 01.05.2024 al 

30.04.2027, a fronte di un corrispettivo orario di €. 20,50 + IVA; 

- l’accordo quadro sottoscritto dall’operatore economico ITUR SC in data 10.10.2024; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la determinazione del responsabile del servizio n. 659 del 31 ottobre 2024, con la quale è stata 

affidata alla società Itur s.c. l’organizzazione e gestione dei seguenti eventi/attività previsti nel 

progetto: 

3. Scrivere le emozioni/Aperitivi con l’autore (2 incontri); 

4. Come nasce un fumetto. Corso di illustrazione e fumetto; 

5. Spettacolo teatrale “DislessiA…Dove sei Albert”.  

 
 PRECISATO che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato: B4B4BA33DB; 

- la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’affidamento   verrà   reso   noto   mediante   pubblicazione   sul   profilo   del   committente 

www.comune.santena.to.it  sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D. 

Lgs. 33/13; 

- non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di 

cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizi di natura intellettuale; 

 

VERIFICATO il regolare versamento dei contributi INAIL e INPS tramite l’acquisizione 

on line del DURC prot. n.  INAIL_46214734 con scadenza il 22.02.2025; 

 

 DATO ATTO che: 

- copia della presente determinazione verrà inviata all’aggiudicataria del servizio affinché venga 

sottoscritta per accettazione e restituita al Comune di Santena; 

- il contratto si perfezionerà con la restituzione della determinazione sottoscritta per accettazione 

da parte del legale rappresentante della ditta aggiudicataria del servizio e/o della fornitura. 

  

 TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

http://%20www.comune.santena.to.it/
http://%20www.comune.santena.to.it/


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

        Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per i motivi sopra esposti, l’organizzazione e la gestione dei seguenti eventi 

relativi al progetto “Biblioteca (R)evolution: 

a. Scrivere le emozioni/Aperitivi con l’autore (3 incontri); 

b. Rassegna “Senti chi parla”, organizzata in collaborazione con l’Associazione DAI!, 

partner del progetto. L’iniziativa prevede lo svolgimento di alcuni incontri, legati da 

un unico filone tematico, con la partecipazione di esperti del settore.  

alla ITUR società cooperativa, con sede in Via San Lorenzo n. 1 - 12048 Mondovì (CN) Partita 

IVA: 03377340041, secondo i termini e le modalità di cui all’accordo quadro sottoscritto 

dall’operatore economico in data 10.10.2024, per un importo complessivo di €. 7.949,00 al 

lordo dell’iva. 

2. DI DARE ATTO che le eventuali spese relative alla fornitura di attrezzature o di servizi 

specifici necessari alla realizzazione degli eventi potranno essere anticipate dall’impresa 

affidataria e nel qual caso verranno interamente rimborsate dal Comune di Santena, come 

previsto dal DPR 633/72, a seguito di rendicontazione e allegazione dei titoli di spesa, fermo 

restando il limite complessivo di spesa indicato al punto 1.  

3. DI DARE ATTO che il CUP relativo al progetto è il seguente: D41B23000330005; 

4. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato: 

B4B4BA33DB; 

5. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate la somma complessiva di €. 

7.949,00 al lordo dell’iva, imputando la spesa a carico del codice: 06.02.1.02.1 capitolo 

capitolo 1841.3 - denominato "Giovani in Biblioteca" progetto finanziato da Presidenza 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consiglio Ministri – prestazione di servizi - " del Bilancio finanziario 2024/2026 piano dei 

conti U.1.03.02.02.005. 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’aggiudicataria del servizio, ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della sottoscrizione per accettazione. 

7. DI DARE ATTO che: 

 il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni decorrenti 

dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 

Comune; 

 a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area 4 – 

Socio-Culturale; 

 il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000; 

 avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
CIG MASTER B34B068DC9 CUP D41B23000330005 
CIG DERIVATO B4B4BA33DB   
CREDITORE ITUR SC 
IBAN  
P. IVA 03377340041 C.F.  
IMPORTO LORDO 7.949,00 IVA 22% 
CAPITOLO 1841 ARTICOLO 3 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 7.949,00    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


